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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na praxi mluveného projevu, specificky na přednes,

tiskových mluvčích v České republice a v této souvislosti analyzuje jednoho

z nejvýraznějších tuzemských mluvčích, Jiřího Ovčáčka. Představuje kombinaci

analytických prostředků pro zkoumání dobrého mluveného projevu s důrazem na ortoepii,

fonetiku a teorii rétoriky. Takto představeny jsou například metody exaktního měření

kvality a kvantity samohlásek, tempa a dalších akustických korelátů charismatického

projevu a také metody poslechového šetření hlásek a hláskových skupin. Kromě užití

těchto analytických prostředků v praktickém výzkumu je diskutována i jejich významnost

pro zkoumání právě pracovníků vztahů s veřejností. V praktické části jsou popsané metody

uplatněny na mluvčího prezidenta republiky Jiřího Ovčáčka. Zkoumání bylo podrobeno pět

jeho projevů z průběhu let 2015 až 2019. Analýza se zaměřila na konkrétní problémy a

nedostatky v rámci jeho výslovnosti včetně pokusu o jejich zdůvodnění, otázku globálního

krácení a dloužení samohlásek a měření tempa. Součástí analýzy je i interpretace všech

výsledků a jejich zasazení do kontextu současné mluvní praxe. Diskutovány jsou i posuny

Jiřího Ovčáčka v rámci kvality jeho mluveného projevu a možnosti zlepšení, které jsou

zobecnitelné na všechny tiskové mluvčí a další pracovníky marketingu a PR.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the practice of speech, specifically the delivery of speech,

of spokespeople in the Czech Republic and in this context, it analyses one of the most

prominent Czech spokespeople Jiří Ovčáček. It introduces the combination of analytical

tools for the analysis of a quality speech with emphasis on orthoepy, phonetics and

rhetorical theory. Methods of exact measuring of vowel quality and quantity, speech rate

and other acoustic correlates of a charismatic speech as well as methods of auditory

analysis of phones and phone structures are introduced. Besides the use of those analytical

tools in a practical research, the importance of those methods for analyses of PR experts is

discussed. In the practical part, previously described methods are used to analyse the

spokesman of the Czech president Jiří Ovčáček. The dataset consisted of five his speeches

from 2015 to 2019. The analysis aimed to find and explain specific problems and

deficiencies in his articulation, to explore shifts in vowel quality and quantity globally and

to measure the speech rate. The part of the analysis is the interpretation and

contextualisation of the results as for the current state of speech culture in Czechia. The

progress of Jiří Ovčáček’s speech abilities is also discussed as well as possibilities for

improvement, which can be generalised onto all spokespeople and other PR and marketing

experts.
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1. Úvod

Tématem a cílem této bakalářské práce je zanalyzovat kulturu mluveného projevu

jednoho z nejvýraznějších tiskových mluvčích v České republice, mluvčího prezidenta

republiky Miloše Zemana Jiřího Ovčáčka, a na základě analýzy jeho projevu stanovit

referenci, se kterou by bylo možné srovnávat další profesionální pracovníky v oblasti

public relations, jejichž činnost spočívá k řečové komunikaci.

Specificky se tato práce zaměřuje na preciznost přednesu projevu, tedy výslovnost a

vybrané prozodické jevy. Oproti původní tezi tak došlo k zúžení tématu – tato práce se

nesoustředí na volbu lexika ani syntaktické parametry projevu. Toto omezení je

způsobeno snahou do hloubky se zaměřit na otázku samotného přednesu.

Jelikož se většina výzkumů na téma kultury mluveného projevu týká především

moderátorů zpravodajství (Janoušková a Veroňková, 2008), politiků (Rosenberg a

Hirschberg, 2009) nebo podnikatelů (Niebuhr et al., 2016), půjde přinejmenším v českých

podmínkách o první pokus propojit oblast public relations a řečovou kulturu. V průběhu

všech kapitol teoretické části tak budou předkládány argumenty, proč je dobré se i

v případě pracovníků PR na kulturu řeči zaměřit.

První kapitola teoretické části se zaměří na základní definice fonetiky a fonetických

pojmů, se kterými bude práce operovat. Zjednodušeně bude představena také akustika

mluvených zvuků, aby mohl čtenář jednoduše pochopit analytické postupy praktické

části.

Druhá kapitola se bude týkat ortoepie, tedy vědy o správné výslovnosti. Kromě výčtu

jednotlivých pravidel kapitola důkladně prodiskutuje kritiku a pokusí se obhájit

potřebnost ortoepie v současném světě s důrazem na tiskové mluvčí.

Třetí kapitola bude věnována rétorice jako vědnímu oboru. Zvláštní pozornost bude

věnována společným výzkumům fonetiků a byznysových expertů z posledních let, které

zkoumají charisma v lidském projevu.

Poslední kapitola teoretické části shrne vztah PR a kultury mluveného projevu a pokouší

se dokázat, že kultura řeči vztažená k normám a standardům je mnohem blíž oboru

komunikace, než by se mohlo zdát.

Praktická část je pak věnována osobě Jiřího Ovčáčka. Vybraných pět jeho promluv
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(připravené monology i spontánní dialogy) z průběhu let bude podrobeno sluchové

(ortoepické) i akustické (exaktní) analýze. Budou odhaleny konkrétní i globální

nedostatky jeho projevů, a to i tak, aby bylo možné tyto aspekty na jeho příkladu

vztáhnout i na kulturu mluvených projevů tiskových mluvčích obecně, a práce tedy měla

zobecňující charakter.

Závěrečná diskuse porovná posun přednesu připravených projevů Jiřího Ovčáčka a

zanalyzuje rozdíly mezi kulturou projevu v nepřipravených a připravených projevech.

Nepřímo se také pokusí zodpovědět otázku, jestli je Jiří Ovčáček co do kultury řeči

ucházejícím veřejným mluvčím.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Fonetika

Tradičně se mluví o fonetice jako o „[science] concerned with describing the speech

sounds that occur in the languages of the world ([vědě] zabývající se popisem mluvených

zvuků, které se vyskytují v jazycích světa [přeložil KS])“ (Ladefoged, 1993, str. 1),

v podstatě tedy jako o vědě, která se snaží nalézt a inventarizovat maximum zvuků, které

člověk umí vyprodukovat a použít pro komunikaci.

Modernější přístupy ale přisuzují fonetice mnohem větší rozsah činnosti. Například Trask

(1996, str. 270) mluví o fonetice jako o vědním oboru o řeči (speech), který se dělí dále

na artikulační fonetiku (zkoumání mluvních orgánů člověka), akustickou fonetiku

(zkoumání fyzikálních vlastností produkovaných zvuků) a auditivní fonetiku (zkoumání

procesu přijímání a interpretace zvuků uchem, nervovým systémem i mozkem).

Skarnitzl, Šturm a Volín (2016, str. 8) z Fonetického ústavu Filosofické fakulty

Univerzity Karlovy mluví o fonetice ještě šířeji: „naším cílem je zkoumat proces řečové

komunikace v celé jeho úplnosti“. K Traskovým subdisciplínám přidávají ještě fonologii,

která se zabývá zvukovým systémem jazyka, tedy zkoumá, jak konkrétní zvukové

jednotky fungují v rámci jazykového inventáře.1

My se v této práci budeme na fonetiku dívat optikou Skarnitzla et al. a použijeme ji (avšak

stroze pouze českou) aplikovaně k analýze projevu zkoumaného subjektu. Je třeba ještě

dodat, že fonetika je věda deskriptivní, proto nebudeme rozlišovat, co je správně a špatně,

ale budeme se dívat na to, jak věci v české fonetice fungují běžně a z toho odvozovat

něco, čemu budeme říkat standard (k rozlišení standardu, normy a kodifikace viz dále).

Jelikož není cílem této práce poskytnout čtenářům vhled do oblasti fonetiky, ale pouze

užít fonetické poznatky k analýze kultury mluveného projevu, bude tato kapitola

věnována pouze konkrétním a velmi základním aspektům fonetiky.

2.1 Akustické vlastnosti zvuku

Zvuk je ve své podstatě pouze vlnění, které vydává zdroj a které od něj vzduchem šíří.

Toto vlnění způsobí tlakové vzruchy, které, pokud má vlnění správné vlastnosti (tedy je

1 Je třeba zmínit, že Trask na fonologii samozřejmě pamatuje také, ale nezmiňuje ji pod fonetikou, nýbrž

samostatně.
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slyšitelné), přechází ve zvuk (Skarnitzl et al., 2016, str. 30-31).

Důležitými akustickými vlastnostmi zvuku, se kterými se v této práci setkáme, budou

frekvence a trvání.

Trvání je poměrně jednoduše uchopitelný koncept. Každý zvuk probíhá v časovém


[…]


prumer1 = Get mean: 1, tretina1, tretina2, "hertz"

prumer2 = Get mean: 2, tretina1, tretina2, "hertz"

select text

soucet1 = soucet1+prumer1

soucet2 = soucet2+prumer2

pocet = pocet+1

endif

endfor

prumerFinal1=soucet1/pocet

prumerFinal2=soucet2/pocet

printline Průměr F1 i: je: 'prumerFinal1:0' Hz

printline Průměr F2 i: je: 'prumerFinal2:0' Hz

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet = 0

pocet = 0
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select formant

Remove

select zvuk

formant = To Formant (burg): 0, 5, 5500, 0.025, 50

select text

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet1 = 0

soucet2 = 0

pocet = 0

for i from 1 to intervalu

label$ = Get label of interval: 1, i

if (label$ = "a") or (label$ = "a:")

zacatek = Get start point: 1, i

konec = Get end point: 1, i

tretina = (konec-zacatek)/3

tretina1 = zacatek+tretina

tretina2 = konec-tretina

select formant

prumer1 = Get mean: 1, tretina1, tretina2, "hertz"

prumer2 = Get mean: 2, tretina1, tretina2, "hertz"

select text

soucet1 = soucet1+prumer1

soucet2 = soucet2+prumer2

pocet = pocet+1

endif

endfor

prumerFinal1=soucet1/pocet

prumerFinal2=soucet2/pocet

printline Průměr F1 a nebo a: je: 'prumerFinal1:0' Hz

printline Průměr F2 a nebo a: je: 'prumerFinal2:0' Hz

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet = 0

pocet = 0

select formant

Remove

select zvuk

formant = To Formant (burg): 0, 5, 5500, 0.025, 50

select text

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet1 = 0

soucet2 = 0

pocet = 0

for i from 1 to intervalu

label$ = Get label of interval: 1, i

if (label$ = "e") or (label$ = "e:")

zacatek = Get start point: 1, i

konec = Get end point: 1, i

tretina = (konec-zacatek)/3

tretina1 = zacatek+tretina

tretina2 = konec-tretina

select formant

prumer1 = Get mean: 1, tretina1, tretina2, "hertz"

prumer2 = Get mean: 2, tretina1, tretina2, "hertz"

select text

soucet1 = soucet1+prumer1
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 soucet2 = soucet2+prumer2

pocet = pocet+1

endif

endfor

prumerFinal1=soucet1/pocet

prumerFinal2=soucet2/pocet

printline Průměr F1 e nebo e: je: 'prumerFinal1:0' Hz

printline Průměr F2 e nebo e: je: 'prumerFinal2:0' Hz

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet = 0

pocet = 0

select formant

Remove

select zvuk

formant = To Formant (burg): 0, 5, 5500, 0.025, 50

select text

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet1 = 0

soucet2 = 0

pocet = 0

for i from 1 to intervalu

label$ = Get label of interval: 1, i

if (label$ = "o") or (label$ = "o:")

zacatek = Get start point: 1, i

konec = Get end point: 1, i

tretina = (konec-zacatek)/3

tretina1 = zacatek+tretina

tretina2 = konec-tretina

select formant

prumer1 = Get mean: 1, tretina1, tretina2, "hertz"

prumer2 = Get mean: 2, tretina1, tretina2, "hertz"

select text

soucet1 = soucet1+prumer1

soucet2 = soucet2+prumer2

pocet = pocet+1

endif

endfor

prumerFinal1=soucet1/pocet

prumerFinal2=soucet2/pocet

printline Průměr F1 o nebo o: je: 'prumerFinal1:0' Hz

printline Průměr F2 o nebo o: je: 'prumerFinal2:0' Hz

intervalu = Get number of intervals: 1

soucet = 0

pocet = 0

select formant

Remove
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Tabulka 1

Postavení přední střední zadní

otevřené i u

středové e (ə) o

zavřené a

Tabulka 2

Vokály F1 (Hz) F2 (Hz)

ɪ 410 1940

iː 280 2260

e eː 570 1550

a aː 670 1250

o oː 470 1040

u 360 940

uː 300 770

Tabulka 3

vokál poměr

i x i: 1,29

e x e: 1,72

a x a: 1,79

o x o: 1,73

u x u: 1,60

Tabulka 4

vokály

DIA1
F1 (Hz) F2 (Hz)

i 434 1742

iː 428 2004

e eː 508 1554

a aː 617 1205

o oː 485 1036

u 447 1035

uː 451 1277
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Tabulka 5

vokály

MON3
F1 (Hz)

F2

(Hz)

i 390 1907

iː 352 2126

e eː 451 1627

a aː 591 1293

o oː 481 1159

u 443 1266

uː 397 1482

Tabulka 6

Počet slabik Celková délka (s) Tempo

MON1 903 178 5,07

MON2 789 170 4,64

MON3 966 176 5,48

Tabulka 7

vokály

MON3
F1 (Hz)

F2

(Hz)

vokály

MON2
F1 (Hz) F2 (Hz)

ɪ 390 1907 ɪ 391 1941

iː 352 2126 iː 386 2165

e eː 451 1627 e eː 488 1670

a aː 591 1293 a aː 654 1310
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Obrázek 1

Obrázek 2

Obrázek 3
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Obrázek 4

Obrázek 5

Zvuk 1

Dostupné online z: https://soundcloud.com/konstantin-sulimenko/bakalarska-prace-kompletni-projevy-

jo/s-xTfx1

https://soundcloud.com/konstantin-sulimenko/bakalarska-prace-kompletni-projevy-jo/s-xTfx1
https://soundcloud.com/konstantin-sulimenko/bakalarska-prace-kompletni-projevy-jo/s-xTfx1