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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Změna, k níž došlo ve finálním textu, je vysvětlena a je k dobru věci – umožňuje se detailněji soustředit na jeden
konkrétní aspekt mluveného projevu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant prokazuje detailní znalost odborné literatury ve značné šíři, vysoce akademické téma prezentuje
poučně a účelně propojuje s praktičtěji zaměřenou oblastí PR. V analytické části s opírá se rigorózní exaktní
metodu výzkumu vybraných vlastností hlásek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vyjádření je vyspělé; styl výjimečně nabývá (roztomilých, nemohu si odpustit) rysů mluvené přednášky. Jen
zřídkavě se objevuje záměna spojovníku místy pomlčky či překlep, text potěšitelně neobsahuje žádné jazykové
chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Podrobná studie specificky vzatžená k fonetické rovině projevu jednoho z význačných veřejných mluvčích dobře
argumentuje příčinu svého vzniku – vedle analýzy a shrnutí konkrétních výsledků projevu J. Ovčáčka obhajuje
nutnost studovat ortoepii jako nezbytnou součást kultivovaného veřejného projevu coby součásti oblasti PR a
tutéž metodu navrhuje použít i pro analýzu projevu dalších mediálních mluvčích (taktéž by bylo lze využít
v rámci mediálního tréninku). Z textu je patrné zapálení pro téma, erudice; výklad věnovaný analýze je v podstatě
hotovým badatelským textem. Navrhla bych část práce publikovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Které další (suprasegmentální) aspekty výslovnosti je třeba brát v potaz při úvaze o kultuře projevu?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!